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ABSTRAKT

Pojednání popisuje kulturu podávání kávy s pohledu designu a přibližuje celý proces designérského

úsilí při navrhování a vývoji moderní espresso soupravy.
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ABSTRACT

Treatise describes the coffee culture with the perspective of design and explains the process

designer efforts in designing and developing modern espresso set.
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ÚVOD

Pokud se začtete do následujících řádků, měli byste zjistit to podstatné co se týká

kávy a designu. Říkáte si, co mají tyto dvě slova společného? Odpovídám „poměrně

mnoho”. Jestliže kávu pijete, víte, že špatná káva zkazí požitek chuti a aroma a pocity

povzbuzení jsou ty tam. Bez dobrého a promyšleného designu šálku jak by smet. A proto,

proč se nepokusit o propojení všech vjemů, které využíváme pro pocit tak žádaný, jako je

pití trochy dobré kávy v klidu a pohodě ze šálku lahodícího oku, báječně se držícího a

zároveň splňujícího parametry, které jsou pro zachování vlastností kávy podstatné. Čich,

chuť, vizuální vjem čili zrak, hmat a sluch, všech pět základních smyslů potřebné si pro

tuto chvíli získat. Po přeložení do jazyka kávového požitku se necháme unášet

nenapodobitelnou vůní a chutí kávy ve vyváženém šálku, který nezatěžuje prsty, klidem

popřípadě příjemným rozhovorem, nezahlcujícím hlavu všedními problémy. Těší mě, mé

jméno je Bomb, váš nový espresso set. Překvapilo by vás, jak těžké je tyto smysly spojit,

co vše následuje a jak složitá cesta čeká návrháře, aby na světlo světa přivedl produkt

respektující vlastnosti černé lahodné tekutiny a naše potřeby jak vizuální, tak materiální.

Než se objeví první idea na papíře zpod ruky designéra, projde designér obdobím hledání

informací o principech a zákonitostech daného produktu a osvojení si alespoň základních

vlastností materiálu z něhož bude produkt vyráběn. Produkt, o kterém bude celou dobu

řeč, je espresso souprava, neboli porcelánový set, ze kterého můžete pozřít kávu právě tak

lahodnou, právě tak teplou, právě tak.... jak ji máte rádi. Půjdete cestou vývoje soupravy,

která u nás nemá téměř obdoby, ač servírování kávy a stolování je již dlouho známé, učící

se na gastronomicky zaměřených školách. Stolování je slovo, které jakkoliv nám zní

všedně, pro gastronomii je téměř posvátné. Jestliže kávu, přesněji espresso máte rádi a s

chutí si nějaký ten šálek vypijete, jistě jste zažili situaci, kdy vaše čichové receptory

zaznamenaly již zdáli přícházející příjemnou a lahodnou vůni kávy, a po chvíli oči hledíce

na cosi, co se pokouší držet voňavé espresso pohromadě, vám chuť vzápětí bere. Stojí

před vámi otlučený „hrnek” na podšálku jiného designu konstruovaném pro šálek s větší

nožkou, který kvůli skluzu nepasujícího šálku nepostrádá klasické papírové reklamní

kolečko. Odstátá voda ve sklence shodné s designem porcelánového šálku je něčím, řekl

bych, až mystickým. Právě pro vás budou jistě tyto řádky příjemným začtením se do

kávového stolování a zjištěním nových zajímavých skutečností týkajících se něčeho tak

obyčejného a tolikrát skloňovaného, jako je „šálek vážně dobrýho kafe”.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKO – METODICKÝ ROZBOR KULTURY

PODÁVÁNÍ KÁVY

1.1 Design určený pro kávu

Pro design jakéhokoliv předmětu, produktu je potřeba znát důvody, pro jaké je navrhován,

jakou hraje roli v lidském bytí, k čemu ho potřebujeme, jak nám má sloužit a co od

dotyčného produktu očekáváme. V každém případě by měl být produkt navržen ke

zkvalitnění života nás všech, což je vlastně podstata designu jako takového. Design je

služba lidem. Nechci rozvádět polemiky co si pod pojmem design můžeme představit, ale

určitě stojí za to citovat Zdeno Kolesára : „Při pohledu na prototyp Singrova šicího stroje

se tomuto postoji nelze divit. Potřeba postavit most od technické konstrukce k člověku,

nevyhnutelnost humanizovat užitkově funkční strukturu je zde zřejmá.(KOLESÁR, 2004, s.

29) Pokud tedy budeme navrhovat jakoukoliv věc, určitě by měla vycházet z historických

skutečností a načerpat co nejvíce informací, které povedou k takovému designu, který je

jasný od začátku až do konce, jednoduše řečeno, který má hlavu a patu. Vyhneme se

především tomu, navrhovat produkt, který už tu byl, ale využijeme zkušenosti jiných s

nedostatky a problémy a pokusíme se je eliminovat, popřípadě problém vyřešit jinak.

Navržení espresso soupravy, která je předmětem této analýzy, se týká hlavně

požívání kávy. Ač toto slovo je krátké, jeho význam je až nadměrně obsáhlý. Nejenže

kávy je asi okolo padesáti druhů, ze kterých můžeme popíjet v podstatě jen tři, ale její

historie sahá také velmi hluboko do „civilizované společnosti”. S popíjením tohoto

aromatického moku se setkáte v podstatě na celém světě, kde ale tradice stolování

vycházejí z jiných základů. Proto se také setkáváme s různými způsoby přípravy kávy a

musíme myslet na to, jak navrhnout takový produkt, který, a to je určitě cílem, chceme

nabídnout co největšímu okruhu spotřebitelů. Zdá se, že právě nastudování historických

skutečností a jejich respektování může být alfou a omegou úspěšnosti navrhovaného

produktu.
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1.2 Historické souvislosti kávy

O tomto černém aromatickém moku bylo napsáno již mnoho. Ačkoliv název

Kávovník arabský (Coffea arabica) svým názvem může leckoho uvádět v omyl a objev

kávy přisuzovat arabské oblasti, příběh kávy se zřejmě dle dostupných pramenů začíná

psát v Africe, v Etiopii, provincii Kaffa okolo roku 1000 n. l. Toto je oblast, kromě

Angoly, kde lze nalézt planě rostoucí stále zelený keř s červenými plody. Tyto plody již

od nepaměti byli žvýkány pastevci pro své povzbuzující účinky.

Otázkou je, kdy se káva začala pít a rozšířila se do dalších částí světa. Podle

Edwarda Hyamse, to bylo: „Na počátku 13. století cestovatel španělský Maur Ibn Baitár,

lékař z Malagy, po zemích severní Afriky a Předního východu patřící islámské říši a

sepsal přehled chování a zvyků lidí, které navštívil. Skutečnost, že se o kávě vůbec

nezmínil je závažným důkazem toho, že ji před polovinou 13. století neznali ani Arabové,

natož Evropané.

Jiný arabský spisovatel – Šehabeddin Ben – procestoval Etiopii skoro o 100 let

později a tvrdí, že kávu tu pili od nepaměti. Tím nám moc nepomáhá, neboť co takové

tvrzení znamená? Že měl jeho hostitel jen určitou představu o čase a tvrzení, že se káva

používá v zemi odjakživa, mohloznamenat sotva pět generací. V té době byla Etiopie

civilizovanou zemí už dva a půl tisíce let. Kdyby tu opravdu znali kávu tak dlouho, jak

tvrdil Šehabeddinův hostitel bylo by velice podivné, že se vůbec nerozšířila za hranice

země. Vezmeme-li v úvahu, že se odtud vyvážela kadidlová pryskyřice ve velkém množství

už před vládou krále Šalamouna v Izraeli a že skoro dva tisíce let měla Etiopie obchodní

styky s celou severní Afrikou, s Předním východem a jihovýchodní Evropou, můžeme

bezpečně vyloučit domněnku o starověkém pěstování, možná dokonce i o využívání kávy z

bobulí sbíraných v lesnatých stráních etiopských kopců, které rozhodně počátkům

pěstování předcházelo.”(HYAMS, 1976, s. 67-68)

Tou další částí světa byla jistě Arábie. Ve 13. a 14. století n. l. sem byl kávovník

přivezen válečníky, a zde přichází na mysl povzbuzující účinky kávy, při vojenských

taženích do Jemenu, kde byl vysazen a kde se mu dařilo. Dále jeho cesta pokračovala po

břehu Rudého moře do Mekky a Mediny. To bylo koncem 15. století a odtud věhlas kávy

roznášeli poutníci do celého světa. Po dobytí Palestiny, Sýrie a Egypta Turky je

aromatický a povzbuzující mok pozvednut na turecký národní nápoj. Sto let po obsazení

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Cařihradu Turky roku 1517 se rozšířila i v hlavním městě islámu a roku 1554 byly


[…]


pro šálek a ouško jsou vytvořeny samostatné formy. Ve výrobě se pak dvě části odlitého

šálku slepí. Ale slovo jednodušší může pro každou výrobu znamenat něco jiného. Někde

je jednodušší šálek slepit, jinde zase odlít více sádrových dílů formy a vylít šálek i s

uchem.1

1 ŠPÍS, Jiří, Modelářství porcelánu a keramiky, Jiří Špís, Karlovy Vary 2004, s.69-73

Obr.48 Sádrový model espresso soupravy Bomb
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Do takto připravené zkušební formy byl šálek odlitý a poté podobně jako podnos

vysušený a vypálený přímo v ostrém výpalu. U výpalku byly provedeny ergonomické

zkoušky a zjištění deformací. Opět následuje úprava modelu, vyvýšení deformací padlého

ouška a úprava perforace. Na tento upravený model je vyrobena již hlavní forma, která od

původní zkušební dostala ještě o jeden díl navíc. Je to díl, který určuje dno šálku, a ve

kterém je také nalévací otvor pro kaolínovou hmotu. Tento díl se nazývá kapna. Jelikož

při těchto zkouškách bylo rozhodnuto, že dno bude zavřené, vzniká ještě jeden stejný díl,

který již nemá otvor pro odlití, takzvaná slepá nebo zavřená kapna. Tento díl, tedy slepá

kapna má za úkol zavřít dno šálku a zaměňuje se po vylití zbylé kaolínové hmoty za

otevřenou kapnu. Zbytky kaolínové hmoty, které poté normálně vykapávají, zde stékají na

slepou kapnu a celý prostor vylévacího otvoru zavírají. Vzniká zavřená dutina šálku. Na

hlavní formu opět vzniká rozmnožovací zařízení pro výrobu pracovních forem.

Obr.49 Sádrový model šálku

Obr.50 Sádrová forma šálku
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4.4.3 Realizace jednoporcové mlékovky a cukřenky

Realizace jednoporcové mlékovky a cukřenky je poměrně jednodušší než u šálku

a podnosu. Model vzniká tak, že je nalit sádrový blok na modelářský kruh a vytočen

rotační model, který má širší linie tvaru. Potom byl model rozměřen a seříznut do tvaru

čočky, jak udává výkres.1

Stejně vysoké okraje, kterým byl dán čočkovitý tvar, jsou ještě zkoseny v úhlu linií

okraje šálku. Na dokončený model byla vytvořena dvoudílná zkušební forma. Po vysušení

formy je odlit zkušební výrobek a opětovně vypálen jako předchozí zkoušky v ostrém

výpalu. Tentokrát nejsou zjištěny žádné chyby ani deformace. Obsah vypálených

zkušebních vzorků odpovídá realitě. Zde se opět sluší připomenout, že porcelán má 13,5

procentní smrštění, a proto musí být i obsah tak přepočítáván.Jelikož je vše v pořádku, ze

zkušebních forem vznikají hlavní formy a následně na ně rozmnožovací zařízení.

1 CHLÁDEK,Jiří,VÍT, Jiří, Modelářství v oboru ozdobného a užitkového porcelánu, Praha, s. 109-110,

SNTL – 04-812-90

Obr.51 Model cukřenky a mlékovky
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4.4.4 Realizace sklenky

Zde se přesuneme od porcelánového průmyslu ke sklářskému. Jak již bylo

uvedeno, u sklenky se použil klasický způsob ruční výroby foukání sklářskou píšťalou do

dřevěné formy. Nejprve byla vytvořena tzv. baňka na sklářské píšťale a opětovně nabrána

roztavená sklovina rolováním po hladině roztavené hmoty (náběr), která byla vyfouknuta

do požadovaného rotačního tvaru. Poté byl polotovar sklenky od píšťaly odstřihnut

sklářskými nůžkami a odnesen do chladicí pece. Po pomalém vychladnutí je polotovar

vyjmut a po opuknutí kopny jsou zbroušeny horní okraje skleničky do stejného úhlu linií

okrajů porcelánových dílů. Tento postup se opakuje také při další výrobě barevných

variant skleničky.1

1 VONDRUŠKA, Vlastimil, Sklářství, Grada Publishing, Praha 2002, s.52-58, ISBN 80-247-0261-4

obr.52 Výroba skla
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ZÁVĚR

Právě vám byl představen celý produkční a realizační proces jedné porcelánové

soupravy pro espresso ukazující a řešící smyslové pochody a systém práce designéra. Při

navrhování výrobku není podstatná jen vizuální stránka produktu, ale kombinace dalších

technických, konstrukčních, informačních, marketingových a obchodních měřítek. Teprve

tento souhrn činností, které by měl designér v základech ovládat, udají alespoň částečnou

záruku úspěchu.

Musíme si uvědomit, že se stále jedná o kávu, její chuť a aroma, požitek z

vychutnávání a popíjení. Dobře navržená souprava zaručí „pouze”příjemný vizuální,

hmatový a podpoří čichový vjem. Stále se na soupravu musíme dívat jako na obal, který

drží černou kapalinu pohromadě. K ideálnímu požitku dále potřebujeme příjemné

prostředí, samozřejmě dobře připravenou kvalitní kávu a dostatek času na její konzumaci.

Všechny tyto faktory by měly zaručit bezvadný požitek a navodit příjemný relaxační

pocit.

Souprava Bomb je svým způsobem zatím ojedinělá, řešící všechny známé

problémy při stolování. Obsahuje všechny potřebné nádobky na suroviny pro osobní

dopřípravu, myslí i na manipulaci při přípravě espressa samotného. Její tvarový vzhled má

ambice se stát zajímavým a motivačním prvkem k ochutnání dobrého espressa, ale

zároveň nechce potlačovat užitné vlastnosti porcelánové soupravy a nechce svým

tvaroslovím převyšovat chuťový a čichový vjem z vychutnávání kávy samotné.

obr.53 Stolování s Bombou
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