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Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Úroveň
Hodnocení náročnosti tématu:
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, X
statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

ÚroveňKritéria hodnocení práce:
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším
hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě –
není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by
měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky,
které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu
práce).

Hodnocení bakalářské práce Martina Přibíka „Můj šálek kávy“

Své hodnocení předložené práce započnu připomínkami, které se týkají především teoretické části. Takřka
polovina její písemné části je věnována kávě, což je určitě nezbytné vzhledem k zadání úkolu, nicméně považuji
za určitou marnotratnost citovat z další odborné literatury kapitoly, jako např. o druzích kávy, její sklizni,
pražení,mletí apod. Za užitečné bych považoval spíše větší důraz na regionální a kulturní odlišnosti , které
formovaly design předmětného produktu až do současnosti, a ve stručném přehledu jej zdokumentovat. V tomto
případě tedy předmět, či spíše nádobka sloužící ke konzumaci kávy. Svojí tradicí a funkcí vymezený předmět,
jako nový designérský úkol.

Má další připomínka se týká vlastního šálku, respektive jeho optické velikosti. Přestože je v písemné části
deklarováno že se jedná o záměr, o vytvoření univerzálního šálku, domnívám se , že pojem espresso je spojen
vždy s určitou podvědomě opticky fixovanou velikostí šálku. A v takovýchto případech bývá subjektivní
vnímání spíše rozhodující, než věcná argumentace doložená parametry. Z tohoto pohledu se mi jeví šálek jako
veliký. Oproti tomu jsou cukřenka i mlékovka svými parametry limitovány jako jednoporcové. Při definování
konstrukce tácu se operuje s termínem Möbiova plocha, možná přesněji páska. Domnívám se, že používat tento
termín v dané souvislosti neodpovídá zcela skutečnosti.

Mám-li hodnotit práci po stránce věcné, přístup k úkolu, jeho zpracování a realizaci, pak mohu konstatovat, že z
mého pohledu hodnotím práci dle stupnice úrovně jako nadprůměrnou. Ostatně Martin Přibík má v tomto oboru
mimořádné zkušenosti, které získal dlouholetou prací v oboru. Vyučený modelář, který během svého působení v
Karlovarském porcelánu jako modelář Thun studia patřil k jednomu z nejlepších ve svém oboru . Prostředí, kde
vznikala řada nových výrobků mu umožnilo sledovat vývojové designerské postupy, které dovedl nejen
odpozorovat, ale určitě sloužily jako užitečná zkušenost a inspirace.
Bezpochyby, celá praktická část práce je toho dokladem. Vysoká řemeslná profesionalita mu umožnila realizovat
v materiálu jakým je porcelán celou soupravu bez defektů v relativně krátkém čase. Vlastní realizace v materiálu
je na profesionální úrovni, která ale svým charakterem převyšuje běžnou produkci porcelánek se zaměřením na
sériovou výrobu užitkového porcelánu. Toto řemeslné zázemí, kterým disponuje mu umožňuje řešit
nejnáročnější úkoly spojené s využitím technologií , které jdou i nad rámec studia. Jediným jeho limitujícím
faktorem může být,(a doufám že nebude), vlastní invence.

Celkově hodnotím práci Martina Přibíka přes vznesené připomínky jako nadprůměrnou.

Otázky pro studenta k obhajobě:
1) V kapitole STANOVENÍ KOMERČNÍ ÚSPĚŠNOSTI , odstavci 2.2 Corporate product-hmatatelná

vizitka firem se mimo jiné píše o propagaci produktu v marketingu během vývoje produktu. Můžete
blíže vysvětlit, jaká je představa s ohledem na možné zneužití ve formě plagiátu?

2) 3.1 Bomba nebo ryba? Cituji: Přestože se souprava jeví poměrně luxusně, může být cenově dostupná i
běžnému zákazníkovi.

Z dalšího vyplývá, že se počítá i s užitím v gastro provozech. Ze zdokumentované realizace je patrné, že i při
zavedení do výroby, nemohlo by jít o výrobu masovou, spíše manufakturní. Z praxe je ověřené, že cenová
relace dostupná pro běžného zákazníka není akceptovatelná pro většinu gastro provozů.
Můžete uvést jakým způsobem by bylo možno výrobu racionalizovat při maximálním zachovaní původního
designu?

3) Užití jednoporcových mlékovek , zvláště pak cukřenek je pro gastro provoz velkou zátěží po všech
stránkách. Dovedete si představit jiné řešení, jiné než použití stávajících balených kapslí a papírových

sáčků. (Mám na mysli recyklovatelné materiály).Při zachování stávající design linie.

Návrh klasifikace .................výborně..........................................

V(e) .....Praze................................. dne ..2:6:2010....................................

.Jiří laštovička ak.soch........................
…

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte